
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 99 

Del 29/03/2017 

Reg. Part. 31 

del 27/03/2017 

 
Oggetto: Lavori di realizzazione di un impianto  di video sorveglianza 

del territorio comunale di Floresta - Anticipazione del 20% sui lavori. 

CIG: Z041ABE211 

 

  

L’anno Duemiladiciassette il giorno Ventisette  del mese di Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 18/01/2017 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con  determinazione n. 102 del 25/07/2016 si stabiliva di procedere per l’acquisizione 

dei lavori di realizzazione dell'impianto di videosorveglianza del Comune di Floresta, ai 

sensi del punto a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016,  mediante affidamento 

diretto previa consultazione di diversi operatori economici, individuati sulla base di 

indagini di mercato e tenuto conto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza 

dell'azione amministrativa, stabilendo che l'individuazione e la conseguente 

aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 

dell'art. 95 del D.Lvo 50/2016; 

 

 con verbale di gara redatto in data 08/08/2016, si dichiarava quale miglior offerta 

selezionata, a seguito della procedura negoziata, quella dell'Impresa  Artenergy srl con 

sede in Via Don Santo, 53 Brolo (ME),  che ha offerto il ribasso dello 0,5000% per un 

importo netto di Euro 127,07 sull' importo a base d'asta di €. 25.414,00, per un 

importo scaturente di €. 25.286,93,  tale importo sommato agli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta per €. 786,00  ammonta a €. 26.072,93 (Euro 

Ventiseimilazerosettantadue/93), pubblicato regolarmente all’albo pretorio del Comune 

di Floresta; 

 

 con determina dirigenziale n. 113 del 12/08/2016 si affidavano, ai sensi del punto a) 

del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 i lavori di "Realizzazione di un impianto  di 

video sorveglianza del territorio comunale di Floresta"  all'Impresa  Artenergy srl con 

sede in Via Don Santo, 53 Brolo (ME),  per l'importo di €. 25.286,93,  oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per €. 786,00  ammontante ad €. 26.072,93 

(Euro Ventiseimilazerosettantadue/93); 

 

VISTO l'art. 10 - comma 1 del  foglio patti e condizioni, stipulato in data 13/03/2017, il quale 

prevede il pagamento del 20% dell'importo dei lavori quale anticipo per l'acquisto delle 

attrezzature necessarie per l'esecuzione degli stessi ; 

 

VISTA la fattura n. 01/PA  del 16/03/2017 dell' Impresa Artenergy srl  per l'importo di €. 

6.170,00 pari al 20% dell'importo totale dei lavori; 
 

VISTO che in atti è presente la documentazione comprovante  la possibilità di  contrarre con la 

pubblica amministrazione e di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, l'importo sotto riportato 

quale anticipazione del 20% sui lavori  per l' acquisto delle attrezzature occorrenti per l' 

esecuzione dei lavori di realizzazione di un impianto  di video sorveglianza del territorio 

comunale di Floresta ammontante ad €. 6.170,00: 

 

Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fatt

Artenergy srl Fat. N. 1 del 16/03/2017 4 08.01.2.202.2090101 € 6.170,00

Totale € 6.170,00

 

 

Di accreditare l’importo sopra menzionato sul c/c bancario intestato alla predetta Ditta   COD.  

IBAN :IT 77B0200882080000101333469; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                       F.to  Ing. Fabio Marino 
        

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


